
ORIGINALE DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 56 
 

OGGETTO: Approvazione graduatoria per ammissione cantieri di servizi di cui alle direttive 
assessoriali del 26 luglio 2013 

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 

L’anno duemilaquattordici il giorno uno del mese di aprile, alle ore 12,45 nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

1) CALA’ SALVATORE            SINDACO 

2) NUCERA  VINCENZO             

3) SORCE SEBASTIANO             

4) LA PIANA GAETANO           ASSESSORI 

5) GELSOMINO FRANCESCA             

6) ========             

7)========             
 
          Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.Gaetani Liseo 
     Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 



PREMESSO CHE: 
la Giunta regionale, per contrastare gli effetti della crisi economica che investe in particolare le 
fasce più deboli della popolazione, ha deliberato l’adozione di misure straordinarie ed urgenti 
attraverso le quali mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla 
carenza di opportunità di lavoro; 

 
sulla GURS del 23.08.2013 sono state pubblicate le direttive assessoriali del 26 luglio 2013  per 
attivare, in tutti i Comuni dell’Isola, ad esclusione dei Comuni già fruitori del R.M.I ,  cantieri 
di servizi  ai sensi delle deliberazioni della Giunta regionale n. 202 del 6 giugno 2013 e n. 241 
del 3 luglio 2013; 

 
con comunicato del 24 agosto 2013 a firma del Dirigente generale del Dipartimento Regionale 
del lavoro è stato comunicato che le direttive inerenti l’attuazione dei Cantieri di Servizi di cui 
sopra  sono estese a tutti i Comune dell’Isola, ivi compresi quelli di cui alla L.R. 19 maggio 
2005 n. 5, escludendo solo i lavoratori già beneficiari del reddito minimo di inserimento; 

 
entro trenta giorni dalla data di pubblicazione nella GURS, è stata trasmessa, al servizio I del 
dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 
formative, la richiesta di finanziamento per n. 4 programmi di lavoro; 

 
in data 24.09.2013 è stato pubblicato il bando, predisposto dall’Assessorato regionale del 
lavoro, per l’acquisizione delle istanze da parte degli utenti interessati; 

 
alla data di scadenza del bando sono pervenute n   207 istanze; 

 
CONSIDERATO CHE: 

i Comuni devono garantire in ciascun programma di lavoro e, comunque, nell’ambito del 
numero complessivo dei soggetti coinvolti nell’iniziativa, la partecipazione di almeno il 50% di 
giovani di età compresa tra i 18 ei i 36 anni, del 20% riservato ai soggetti da 37 a 50 anni, il 
20% in favore di soggetti ultracinquantenni, il 5% in favore di soggetti immigrati in possesso di 
regolare permesso di soggiorno, il restante 5% a favore dei soggetti portatori di handicap, 
riconosciuti dalla competente commissione sanitaria; 

 
tali programmi di durata non superiore a mesi tre, potranno essere replicati nel corso della stessa 
annualità purchè vengano ammessi altri soggetti 

 
 in data 8.01.2014 è stato pubblicato da parte del dipartimento regionale del lavoro il riparto 
delle somme assegnate ai Comuni per la realizzazione dei cantieri di servizio che per il Comune 
di Mussomeli risulta di € 107.388,26; 

 
con nota assessoriale prot. n. 1871 del 14.01.2014, nelle more che vengano definite le procedure 
di finanziamento dei cantieri di servizi di cui alle direttive del 26.07.2013, l’Assessorato 
regionale del Lavoro invita i Comuni a presentare al Servizio I del dipartimento del lavoro i 
progetti esecutivi  approvati dagli Organo competenti quantificando il costo di ciascun di essi 
con  indicazione dei beneficiari  e il relativo trasferimento monetario spettante; 

 
si rende pertanto necessario predisporre 4 graduatorie degli aventi diritto in conformità alle 
predette direttive regionali; 

 
ATTESO CHE  il beneficio è concesso al nucleo familiare nel suo insieme, pertanto nel cantiere di 
servizio sarà avviato un solo componente; 



 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella regione 
Sicilia”; 
 
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla l.r.n.  n.48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA la l.r 23 dicembre 2000 n. 30 “Norme sull’ordinamento enti locali”; 
 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori 
locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali 
e provinciali della Regione. Disposizioni varie”: 
 
VISTA la l.r 5 aprile 2011, n. 6 “Modifiche i norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
1) Approvare, in conformità alle direttive regionali, le sottonotate graduatorie degli aventi 

diritto che formano parte integrante del presente atto; 
• Allegato “A” soggetti di età compresa tra i 18 ed i 36 anni 
• Allegato “B” soggetti di età compresa tra i 37 e i 50 anni; 
• Allegato “C” soggetti ultracinquantenni 
• Allegato “D” soggetti immigrati. 
2) Escludere dal beneficio di che trattasi i soggetti di cui all’allegato “E” per le motivazioni a 

fianco di ciascuno indicate. 
3) Dare atto che avverso le predette graduatorie gli interessati possono proporre ricorso al 

Sindaco entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio comunale ai sensi dell’art. 9, comma 3, della L.R. n. 10/91 quale 
comunicazione personale, significando che decorso infruttuosamente il predetto termine le 
stesse diventeranno esecutive. 

4) Dare mandato al Responsabile dell’Area amministrativa di predisporre tutti i conseguenti 
provvedimenti di propria competenza.  

LA GIUNTA 
 

VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53 della L. n. 142/1990, recepita con L.r. N. 48/91 
espressi in questi termini: 
- responsabile dell’Area Amministrativa   parere favorevole 
Ad unanimità di voti resi in forma palese 
 

DELIBERA 
Approvare la superiore proposta redatta dall’ufficio Servizi Sociali facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 
 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione dichiarare unanime e palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva. 



ALLEGATO "A"

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA

1 RAVIZZONE LETIZIA MUSSOMELI 29/06/1994
2 MESSINA GIOVANNA S. CATALDO 06/11/1979
3 ANZALONE VINCENZA MUSSOMELI 30/10/1982
4 NAPOLI MARIA CONCETTA MUSSOMELI 23/12/1989
5 GENTILE ANTONIO MUSSOMELI 06/12/1980
6 BERTOLONE GLADIS EL SALVADOR 13/06/1980
7 SORCE SONIA RITA MUSSOMELI 28/01/1979
8 ARGANELLO VINCENZO MUSSOMELI 13/11/1978
9 CALANDRONE PIERA PETRALIA SOT. 11/12/1991

10 ALIO VINCENZO MUSSOMELI 11/04/1987
11 COSTANZO MARIA MUSSOMELI 22/11/1978
12 MACCHI CLAUDIA PALERMO 18/04/1992
13 CARUSO SALVINA MUSSOMELI 17/03/1982
14 LANZALACO GIUSEPPE MUSSOMELI 22/7/1981
15 RUSSO M. ANTONELLA MUSSOMELI 9/05/1989
16 LEONE LUCIA MUSSOMELI 06/11/1984
17 LA GRECA CALOGERO MUSSOMELI 28/03/1992
18 MEREU ELIA MIRKO CAGLIARI 1/01/1991
19 MORREALE ENZO MUSSOMELI 19/01/1986
20 LO BUE ROSALIA MUSSOMELI 07/12/1983
21 CALA' MAURIZIO MUSSOMELI 27/09/1983
22 CAPPALONGA SALVINA MUSSOMELI 12/03/1983
23 DI RAIMONDO NICOLA PALERMO 05/08/1982
24 CARDUCCIO DAVIDE MUSSOMELI 28/06/1982
25 MANISCALCO MARIA AGRIGENTO 29/01/1979
26 LICATA GIANLUCA PINEROLO 18/05/1977
27 BONOMO SALVATORE MUSSOMELI 20/02/1990
28 CATALANO LORENA MUSSOMELI 08/06/1986
29 PIAZZA SALVATORE MUSSOMELI 28.01.1985
30 CALA' ROBERTO MUSSOMELI 29/08/1982
31 LA MATTINA FRANCESCO PALERMO 04/10/1978
32 BUSHI KLODIAN ALBANIA 20/08/1978
33 RICOTTA ENZO TORINO 9.08.1977
34 DI RAIMONDO MARIO PALERMO 9/07/1977
35 RUSSO SIMONA MUSSOMELI 10/07/1986
36 BORRELLI LORENZO SAN LORENZO 24/05/1983
37 LOMBARDO ALESSANDRO CUARGNE' 27/08/1989
38 LOMBARDO SALVATORE MUSSOMELI 8/06/1981
39 FAVATA VERONICA S.STEFANOQUISQUINA30/03/1994

40 PIZZILLO GIUSEPPINA ALIA 21/12/1981
41 MINUTOLO GIUSEPPA PALERMO 19/10/1978
42 CUMBO SALVATORE MUSSOMELI 02/06/1991
43 MISTRETTA SAMUEL MUSSOMELI 02/05/1995
44 FIORELLINO LOREDANA SAN CATALDO 28/02/1978
45 LO BUE MARILENA MUSSOMELI 18/05/1989
46 ATTARDO VINCENZO MUSSOMELI 31/07/1989
47 LA SCALA ROSARIO LEONFORTE 09/05/1983
48 DILIBERTO GERO MUSSOMELI 23/10/1988
49 MANTIO CATIA MUSSOMELI 01/02/1980
50 FASINO PAOLINO SAN CATALDO 10/03/1976
51 VALENZA M. RITA MUSSOMELI 11/05/1982

GRADUATORIA FASCIA 18 - 36 anni



52 DILIBERTO STEFANIA MUSSOMELI 06/10/1981
53 LA GRECA MELANIA MUSSOMELI 27/10/1987
54 ROQUE PEREZ CUBA 3/06/1983
55 LO BELLO GIUSEPPE MUSSOMELI 05/08/1986
56 SOLE DOMENICA MUSSOMELI 18/03/1980
57 LA GRECA VINCENZO TORINO 17/11/1978
58 CALLARI ANTONIO S. CALTANISSETTA 16/07/1978
59 SAPIA CINZIA MUSSOMELI 01/06/1990
60 RICOTTA GIUSEPPE TORINO 19/09/1980
61 NICOSIA VINCENZA MUSSOMELI 25/01/1990
62 SOLA CALOGERO PALERMO 15/03/1986
63 CONSIGLIO GIUSEPPE MUSSOMELI 17/05/1989
64 NUCERA MARIO G. MUSSOMELI 06/09/1987

1) avverso la predetta graduatoria gli interessati possono proporre 
ricorso al Sindaco entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale 
ai sensi dell’art. 9, comma 3, della L.R. n. 10/91 quale comunicazione 
personale. 

2) Tutti gli atti sono depositati presso l' Ufficio Servizi Sociali e 
visionabili dagli interessati



ALLEGATO "C"

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA

1 RAVIZZONE GIUSEPPE MUSSOMELI  05/07/1959
2 ALIO GIUSEPPINA MUSSOMELI 14.04.1962
3 RUSSO GIUSEPPE MUSSOMELI 23.03.1958
4 TERMINI ANTONIO MUSSOMELI 13.10.1957
5 RICOTTA ANGELO MUSSOMELI 30.09.1961
6 GENCO CALOGERO
7 AMICO GIUSEPPE
8 MADONIA MARIA
9 COFFARO FRANCESCO

10 VERSALONE SERAFINA CASTELTERMINI 20.09.1954
11 ROMITO MARIO
12 VOLPE ENZO MUSSOMELI 11.06.1958
13 MESSINA GIUSEPPE
14 DI PIAZZA GIUSEPPINA MUSSOMELI 6.02.1956
15 CAPPALONGA GIUSEPPE
16 CAPODICI MARIA
17 LOMBARDO VINCENZO MARIANOPOLI 07/07/1955
18 NUCERA FILIPPO
19 CUMBO DOMENICO SERRADIFALCO 5.02.1957
20 ATTARDO CARMELO MUSSOMELI 2/07/1961
21 COLLURA PIETRO A. MUSSOMELI 27.11.1958
22 BELLANCA MARIA LUCIA
23 FAVATA SALVATORE
24 LO BELLO MARIO
25 NOLA ONOFRIA
26 RIGGIO SALVATORE
27 AMICO CALOGERO
28 DILIBERTO SALVATORE
29 CORRADENGO FILIPPA
30 ANZALONE VINCENZO
31 PIAZZA PASQUALE

1) avverso la predetta graduatoria gli interessati possono 
proporre ricorso al Sindaco entro il termine di 15 giorni dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio comunale ai sensi dell’art. 9, comma 3, della L.R. n. 
10/91 quale comunicazione personale. 

2) Tutti gli atti sono depositati presso l' Ufficio Servizi Sociali e 
visionabili dagli interessati

GRADUATORIA FASCIA ULTRACINQUANTENNI

MUSSOMELI 08/08/1949
MUSSOMELI 06/09/1955

MUSSOMELI 17/06/1960

MONREALE 13/08/1958
CALTANISSETTA 06/04/1956

MUSSOMELI 01/03/1954

ACQUAVIVA PL 26/03/1960

MUSSOMELI 07/12/1957

MUSSOMELI 24.08.1958
MUSSOMELI 25.02.1964
MUSSOMELI 01.11.1958
MUSSOMELI 4.05.1956
MUSSOMELI 24.09.1954
MUSSOMELI 30.12.1954
MUSSOMELI26.10.1958
MUSSOMELI 28.04.1961

MUSSOMELI 13/12/1957
MUSSOMELI 22.05.1962

MUSSOMELI 01/12/1960



ALLEGATO "B"

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA

1 ANZALAONE CALOGERO GERMANIA 06/06/1976
2 LO MANTO CALOGERO SAN CATALDO 18/10/1973
3 GAGLIANO GIAN DOMENICO GERMANIA 25/12/1972
4 FREGAPANE FRANCO BELGIO 27/02/1972
5 FAVATA MASSIMO CAMPOFRANCO 26/08/1971
6 DILIBERTO GIOVANNI MUSSOMELI 16/06/1965
7 ANZALONE CALOGERO MUSSOMELI 30/11/1976
8 BONOMO GIUSEPPE SAN CATALDO 13/07/1975
9 TERRITO GIUSEPPE AGIRA 22/12/1974

10 MANGIAPANE CESARE RHO 14/12/1973
11 SEVERINO CALOGERA CASTELTERMI 14/07/1963
12 LO BELLO MARIA CARMELA GENOVA 17/01/1975
13 MIFSUD ROSA SERRADIFALCO 6.10.1972
14 CAPPALONGA ENZA MUSSOMELI 18.12.1967
15 MESSINA SALVINA FRANCIA 25/09/1967
16 LICATA ANTONELLA RAVANUSA 09/11/1974
17 VASAPOLLI FRANCESCA RIESI 16/01/1973
18 LOMBARDO GIUSEPPINA S. CATALDO 7.07.1971
19 ANZALONE SERGIO MUSSOMELI 12.01.1969
20 LEPRE SEBASTIANO MUSSOMELI 20/07/1964
21 PIZZILLO BARTOLO GERMANIA 08/06/1964
22 PIAZZA GIUSEPPINA MUSSOMELI 15/08/1964
23 SAPIA PINO MUSSOMELI 16/02/1974
24 PELLITTERI MAURIZIO MUSSOMELI 02/08/1973
25 TOSCANO FILOMENA MARIA CALTANISSETTA 12/04/1973
26 FESTA DUMITRU ROMANIA 1.01.1971
27 DILIBERTO ROSARIO SAN CATALDO 3.07.1967
28 VALENZA CALOGERA MUSSOMELI 21/06/1963
29 FAVATA ARMANDO MUSSOMELI 29/03/1970
39 BELLANCA ALESSANDRO MUSSOMELI 27/05/1972
31 BONOMO GIUSEPPE SAN CATALDO 02/09/1968
32 GIARDINA VINCENZO MUSSOMEI 26/04/1973
33 PALMERI MARIA RITA SAN CATALDO 1/11/1970
34 VACANTE ISABELLA PALERMO 11/08/1971
35 MARRONE MATTEO SVIZZERA 9/07/1964
36 MANCUSO BARBARA CATANIA 03/12/1970
37 LOMANTO PASQUALE CALT.TTA 18/09/1969
38 MINELLA GIUSEPPINA MUSSOMELI 20/02/1967
39 MISTRETTA GAETANA MUSSOMELI 25.07.1963
40 CASTIGLIONE GIUSEPPINA TORINO 11/12/1968
41 USCIO NUNZIELLA BELGIO 22/01/1971
42 DELL'AIRA MARIA ELISA GRAN BRETAGNA 10/07/1969
43 MONTAGNINO EMANUELE G. SAN CATALDO 2/12/1966
44 ALIO GIUSEPPE WOLTON (GB) 20/04/1969

1) avverso la predetta graduatoria gli interessati possono proporre 
ricorso al Sindaco entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
comunale ai sensi dell’art. 9, comma 3, della L.R. n. 10/91 quale 

GRADUATORIA Fascia da 37 ai 50 anni



2) Tutti gli atti sono depositati presso l' Ufficio Servizi Sociali e 
visionabili dagli interessati



IMMIGRATI
ALLEGATO "D"

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA

1 BAANANE SAID
2 BAMBOI ANGELA MADALINA ROMANIA 5.12.1992
3 MORARU ANA MARIA ROMANIA 30.09.1989
4 LUPU DANIELA ROMANIA 30.08.1977
5 BAANANE SOUFIANE MAROCCO 2.11.1992
6 COSTACHE IOANA ROMANIA 24.07.1956

MAROCCO 18.09.1965

1) avverso la predetta graduatoria gli interessati possono 
proporre ricorso al Sindaco entro il termine di 15 giorni dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio comunale ai sensi dell’art. 9, comma 3, della L.R. n. 
10/91 quale comunicazione personale. 
2) Tutti gli atti sono depositati presso l' Ufficio Servizi Sociali e 
visionabili dagli interessati


